
 

Area Patrimonio 

Servizio Tecnico del Patrimonio 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

E1135/2023/49 del 06.07.2023 

 

 

 
OGGETTO: Rettifica del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’Allegato n. 1 alla Relazione di gara 

relativi alla procedura di affidamento indetta con determina dirigenziale n. E1135/2023/48 del 

27/06/20. 

 

 

Atto senza impegno di spesa  



2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico del Patrimonio, Ing. Vincenzo Brandi 

 

PREMESSO CHE: 

nell’ambito dell’intervento in oggetto si è provveduto, con determinazione dirigenziale n. 

E1135/2023/48del 27/06/20, all’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 

50/2016, articolata in lotti funzionali, per la conclusione di accordi quadro con un solo 

operatore economico per ciascun lotto per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

inerenti alla progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e la direzione dei lavori, di progetti connessi alla realizzazione di interventi di 

competenza del Comune di Napoli; 

- per mero errore materiale nella compilazione degli atti in oggetto, se ne rende 

necessaria l’emendazione. 

 

Considerato: 

- che, per mero refuso, le tabelle inserite nel Capitolato Speciale d’Appalto, recanti 

l’indicazione degli importi relativi ai massimali fissati per ogni classe e categoria d’intervento 

riportano valori errati; 

- che, per mero refuso, gli importi indicati nelle schede riepilogative di cui all’allegato n. 1 alla 

Relazione di gara risultano errati; 

- che, l’errata indicazione dei valori di cui sopra, non incide sulla validità ed efficacia degli 

atti della procedura, trattandosi soltanto di errore materiale. 

 

Ritenuto opportuno: 

-         correggere il commesso errore materiale, mediante rettifica dell’indicazione dei valori 

contenuti nelle tabelle indicate dalla pagina 15 a 30 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo 

alla procedura in oggetto.  

-         correggere il commesso errore materiale, mediante rettifica dei valori contenuti nelle 

tabelle riepilogative di cui all’allegato n. 1 alla Relazione di gara.  

 

 

Visti: 

-         il D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

-     gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato: 

-          che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del 

Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 



3 

 

 

provvedimento; 

-           la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n.4 del28/02/2013. 

-   che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) 

D.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.lgs. n.50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 

Attestata: 

-          l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali. 
 

Tanto premesso, 

DISPONE 

 

1. di rettificare, stante l’errore materiale riscontrato: 

 

-          i valori contenuti nelle tabelle indicate dalla pagina 15 a 30 del capitolato speciale 

d’appalto, che si allega alla presente. 

-         i valori contenuti nelle tabelle riepilogative di cui all’allegato n. 1 alla Relazione di gara, 

che si allega alla presente. 
 

2. di dare atto che gli atti sui quali si opera la predetta rettifica e nei limiti dell’indicazione 

dei valori corretti sono i seguenti: 

-       Capitolato Speciale d’Appalto di cui alla procedura di affidamento indetta con 

determina dirigenziale n. E1135/2023/48 del 27/06/2023; 

-           Allegato n. 1 alla Relazione di gara relativa alla procedura di affidamento indetta con 

determina dirigenziale n.E1135/2023/48 del 27/06/2023.  

3. di provvedere, in conformità agli artt. 29 e 76 del d.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione 

del presente atto sul “profilo di committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione 

- Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – nella pagina 

https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/48618 

 
           Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Tecnico del Patrimonio  

                Ing. Vincenzo Brandi 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/48618

		2023-07-06T14:22:39+0000
	VINCENZO BRANDI




